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 لنډيز

کندهار  ي.ي دکړ اړ کاریو په میلیونو افغانان داخلي مهاجرت ته  ې( کلونو ناامنيو، جګړو، طبیعي پیښو او ب۴۲تیرو )د   
چي  ( راجسټر سوو داخلي بې ځایه سوو کوربه دئ، د دې له پاره۳۵۰۰۰هم د افغانستان له هغو ولایتونو څخه دی چي د )

ېړنه په ا لري. دغه څمعلومه سي راغلي داخلي بې ځایه سوي په کندهار ولايت کي په کومو دندو مصروف دي روښانتیا ته اړتی
و هم د ادې موخه ترسره سوې ده ترڅو په کندهار ولايت کي د داخلي بې ځایه سوو د وظیفوي مشغولتیا څرنګوالی معلوم کړي 

سره سوې ده چي بې ځایه کېدو علتونه او د بیرته ستنېدو د لېوالتیا کچه معلومه کړي. دغه څېړنه پر هغو داخلي بې ځایه سوو تر 
ره ټوله په میداني تر یوه حده په کتابتوني او نو یفو مصروف دي یا په ورځني توګه عاید لري. دغه يوه کمي څېړنه ده چي عملأ پر وظ

( ۲۶۱چي سمپل یي ) ې دهو س( له فورمل څخه ګټه اخيستل Fisherد سمپل سایز د محاسبي لپاره د ) ده. ېو سشکل تر سره 
سوي  ب او په کندهار ښار کي پر دندو مصروف داخلي بي ځایه سوو ته وېشل( پوښتنلیکونه ترتی۲۶۱)، چي يوګړي راوتلی د

ځ یادو بې دي. راټوله سوې )ډاټا( په اکسیل پروګرام کي داخل او تحلیل سوې ده. په دغه څېړنه کي دا معلومه سوه چي نن ور 
ې او انونه، خصوصي سکټور، مؤسسځایه سوو په بېلابیلو برخو کي وظیفې اشغال کړي دي چي اکثریت یي رسمي )دولتي( اورګ

ه دې ورځني مزد یادوي، مګر اکثر داخلي بې ځایه سوي د خپلي سرمایې په اساس په خپلو شخصي کارو بارو مصروف دي او ل
اد سوو دندو طریقه خپل عواید د ورځني مصارفو د رفع کولو په منظور ترلاسه کوي. هغه داخلي بې ځایه سوي کوم چي په پورته ي

وی د دي سم په نیمه له خپلو دندو ناراضه دي چي عمده لامل یې له دندي څخه د ترلاسه سوو عوایدو په اساس د دمصروف 
 ورځني مصارفو نه رفع کول ګڼل کيږي. 

 مصارفاو  ، عوایدوظيفوي مشغولتياوي، سځایه  ېداخلي ب :کلمات کلیدي 
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 (Introduction)ژندنه ېپ

 مهاجر یا هم ير وګړي یېوی، زیات شمسسخت ځپل  يتیرو جګړو ک اطراف يې په يچ ئد کندهار یو له هغو ولایتو څخه 
د خپل  کندهار ښار يشت دي، نه یوازي دا چېم يوي نن ورځ اکثریت د کندهار ولایت په ښار کسځایه  ېوي دي، یاد بسځایه  ېب

پلي ورځني خوي د سځایه  ېیاد ب ئ.وو کوربه هم دسځایه  ېد نورو ولایتونو د داخلي ب يبلک ئوو کوربه دسځایه  ېولایت اړوند ب
واقعأ  يچ ېو سنه ده روښاه دا مسئله نپه مخکنيو څېړنو او راپورونو کي  .ولري يعایداتي سرچین يژوند مخته وړلو لپاره اړتیا لري چ

بې اخلي ه وضاحت لپاره لومړی دله کومو لارو حل او فصل کوي، د لا ښ يخپلي اقتصادي ستونز  يوي په کندهار کسځایه  ېیاد ب
 ږو.يته داخل يد تحلیل برخ ړنيېپیژنو، وروسته په کار او د کار په ځینو مواردو بحث کوو او بلاخره د څ ځايه سوي

ښودلو ېرد متعددو عواملو په اساس خپلو کورونو پ يله هغو کسانو څخه عبارت دي چ بې ځايه سويداخلي داخلي بې ځایه سوي: 
کډوالو  . ش(. دـه ۱۳۹۴سیون، يعالي دولتي کم ېښو سره د مبارز ي)له پ ، فقر او بیکارييدي لکه جګړه، طبیعي پیښوي سته اړ 

(  ۵،۲۲۵،۵۷۶کال تر سپټمبر پوري )  ۲۰۲۰شمیر د  سوو ځایه ېداخلي بد  ياساس په افغانستان ک رپ ړنيېوال سازمان د څۍ نړ 
وی سسبب  ېد او دا د يو سد سرپناه او د عایدو نشتون ګڼل  يوو تر ټولو عمده ستونز سځایه  ېاو د یادو ب ېدیمیلیونه وګړو ته رس

ې نو ته مخه کړ لابیلو کارو ېب يد عاید ترلاسه کولو او خپلو اقتصادي ستونزو د حلولو په موخه په ښارونو ک بې ځايه سويداخلي  يچ
غورل څخه د ژ  زيانو جګړو د همسلحان د يږي چيته ویل کهغو کسانو یا د اشخاصو ډلو  بې ځايه سوي(. داخلي IOM ،2020) ده
نه وړي  واد د هغو کرښو څخه واي خو د خپل هسيته اړ  دلوښو ېپه خاطر خپل دایمي استوګنځي پر پيښواو طبیعي  ۍدو، بیکار ېک
 .(۱۳۹۲وو ملي پالیسي، سځایه  )داخلي بي وي ويسژندل ېواله کچه په رسمیت پۍ په نړ  يچ

په   يز (کال ک ۲۰۱۸( لخوا په ) واد د بشرـــي ډليي)ه ډلي يړونکېڅ ېوال ســـازمان د یو ۍ د کډوالو نړ  يکپه افغانســـتان  
هغه  کندهار يړنه کېپه یاده څ دي. ويســاړتیاوي ارزول ن بشرــي د افغانســتا يړنه کېڅ يده پ يچ ېو ســړنه ترسره ېڅ يواد کيه

سیدونکي ی يوی کوم چسولایت ثابت  ساس  رنورو لاملونو پ واو ځین ښويد جګړو، طبیعي پ ېاو ه اړ تښودو ېخپلو کورونو پرد ا
ې ده ل یحت ې دهزمنو افغانانو داخلي مهاجرت ته مخه کړ ېســلنه اغ۹۳څخه  وله جګړ  يز کال ک ۲۰۱۷په کُلي ډول په  دي. ويســ
 دي. بې ځايه سويدوه ځلي یا څو ځلي  يسلنه ی ۵۰ ډلي

تورونو د افغانستان په کاري سک ې دهو سد ویانا ډیالوګ او همکارۍ انسټیټوټ له لوري ترسره  ياساس چ رپ ړنيېڅ يد هغ 
واد يه د( ســلنه برخه تشــکیلوي او ۴۴یاد ســکتورونه د دندو ) ،ږييد اســتخدام تر ټولو لوی ســکتور ګڼل ک يکرهڼه او مالدار  يک
ونکي ( سلنه کارک۸۷) يرت لرونکو وګړو لوړه کچه لري چ( جوړوي او دا سکټورونه د ټیټ مهاGDP( سلنه ناخالص تولید )۲۳)
ــمي تعلیمات ن ېی ــارونو څخه بهر ېلري، بله خوا بیا دده رس ــترو ښ ــکیلو)اطرافد  کارمندانو زیاته کتله له س  يوي دا چ( وګړي تش

سويښارونو ته اکثره راغلي داخلي  سیمو څخه دي نو د دوی کاري وړتیا او  بې ځايه  ه همدغو دو ر ېځانګړتیا هم تر ډد اطرافو له 
 .(۲۰۱۸)علي احمد،  برخو ته شامله ده

شري حق د: کار سان ب سانان په ټولنه ک ې، د همدئکار د ان ساس ان  پورهد عاید ترلاسه کولو او د خپل ژوند د اړتیاو د  يحق په ا
سکن لرل هم د ېکولو په منظور په ب صروف دي له بل لوري م سان لابیلو کارونو م شمله ان صلي حقونو څخه  ه له بد يږي چيرل کېا

 ېمهاجرت دو ياد  يچدي وي سـ ښـودلو ته مجبورېخپلو کورونو پرد  له کبلهلابیلو عواملو ېافغاني اتباع د ب يافغانسـتان کپه مرغه 
ترلاسه  ينوي دند يوو په ښارونو کسځایه  ېب يله لاسه ورکړي او دوهم ځین يوو خپلي اصلي دندسځایه  ېب يیو داچ ېلرل پایلي
له )  يږي چياســاس، کار د هغه فکري او بدني فعالیتونو د شــتون، حالت ته ویل ک د تعريف پروال ســازمان ۍ د کار نړ  .دي کړي
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ــه کولو په منظور  ۶۵څخه تر  ۱۵ ــن وګړي د عاید )نقدي او غیر نقدي( ترلاس   فعالیتونه ترسره کوي يلابیلو برخو کېبپه ( کلن س
(International Labor Organization,2021) . 

وخه مږي یا هم له کار څخه يترسره ک ي)معاش( په مقابل ک ېد اجور  يدی چ په اقتصـــادي لحاظ کار هغه ذهني او فزیکي کړني
ــته راوړلو لپاره ترسره کيږي لویو او یا کوچینو موخو دد  يدي چ ځلي هغه ذهني یا فزیکي هلي  کي . په ټولهل( ۱۳۹۷)ثاقب ،  لاس

انکزی ست) متونو د وړاندي کولو په مقصد ويشخص یا اشخاصو ته دکالیو د تولید یا خد يچ ئکار هغه فکري یا جسمي فعالیت د
 ل(. ۱۳۹۷او نور، 

 

  (Research Problem)ړني ستونزهېد څ
قتصادي خپلي ا سويبې ځايه یاد داخلي  يداچ ئ.وو کوربه دسځایه  ېر داخلي بېکندهار ښار د زیات شم يوروستیو ک ېده پ 
تر ي، دزیات مصروف  يدوی په کوم مسلک ک يله کومو لارو حلوي او عواید د کومو منابعو څخه ترلاسه کوي او یا  داچ يستونز 

 ږلرګانونه و مسؤل ا يوو سره په کارموندنه کسځایه  ېد داخلي ب يچوه  ېو سسبب  يدا ستونزه د داوسه نه وو مشخص سوي 
ا د دوي له دا مسئله بی يږي چيریدو یو لامل هم ګڼل کېد بیکارۍ د ډ يک په ښارو بې ځايه سويري داخلي له بل لو  .مرسته وکړي

اریانو اکثره ښ يغه مسلک کاشغال کړي په هما ېدوی اکثریت وظیف يچ يلري یعني په کوم مسلک ک يمشغولتیا سره مستقیمه اړیک
دا هم  يلکب حل سوې دهیاد مسلک معلوم او ستونزه  سره کېدوه ترسره پ ړنيېڅ ېد د ې ده.خپله کاري مشغولتیا هم له لاسه ورکړ 

اړین  لازم او يغه برخه کوالتیا لري ترڅو مسؤل نهادونه په هماېکوم مسلک ته زیاته ل بې ځايه سويداخلي  يچ ېو سروښانه 
 اقدامونه وکړي.

   )Significance of the study (ړني اهمیتېد څ

تباع اافغان  يچ ېو سسبب  ېکاري د دېیاده ب يده چ يد پراختیا په حال ک ۍفقر او بیکار جنګ، جګړو،  يپه افغانستان ک 
 ېد ب يدا چ .لري بې ځايه سوير داخلي ېزیات شم يکندهار ښار یو  له هغو ښارونو څخه دی چ. داخلي مهاجرتونو ته مخه کړي

 یا په کومو کاري مشغولتیا ته رسیدلي بې ځايه سويداخلي  يکندهار ک ينو دا نده معلومه چ ئکاري او فقر دېوو یو لامل بسځایه 
ه خپل سر موضوع په روښانه کولو  يړنه د یادېله کومو لارو حلوي دا څ يدوی خپلي اقتصادي ستونز  يکارونو مشغول دي یا دا چ

 اهمیت ثابتوي.

  (Research Objective)  هړني موخېڅد 

 او علتونه معلومول.وو د وظیفوي مشغولتیا ډول سځایه ې په کندهار ښار کي د داخلي ب
 

 (Research Question) هښتنني پوڅېړ د 

 په کومو وظیفو مشغول دي؟  کندهار ښار کي داخلي بې ځايه سويپه  

  (Literature Review)پخوانیو آثارو ته کتنه اړوند ړني ېد څ
ړنه ېڅ يز (کال ک ۲۰۱۸لخوا په )  (واد د بشري ډلييه) ډلي يړونکېڅ ېوال سازمان د یو ۍد کډوالو نړ  يپه افغانستان ک 
وی کوم سکندهار هغه ولایت ثابت  يړنه کېپه یاده څدي. وي سد افغانستان بشري اړتیاوي ارزول  يړنه کېڅ ېده پ ،ې دهو سترسره 

په کُلي ډول په  دي. ويسښودو ته اړ ېنورو لاملونو په اساس خپلو کورونو پر وښو او ځینيد جګړو، طبیعي پ ېاوسیدونکي ی يچ
دوه  ېسلنه ی ۵۰ ډلي ېده حتا ل ې وه چيزمنو افغانانو داخلي مهاجرت ته مخه کړ يسلنه اغ۹۳څخه  يله جګړ  يز کال ک ۲۰۱۷

( سلنه داخلي بې ۲۴د دې څېړني پر اساس نوې موندنه دا ده چي په کندهار ښار کي )خو  دي. بې ځايه سويځلي یا څو ځلي 
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( سلنه داخلي بې ځايه سوي د لومړي ځل له پاره بې ځایه ۴۴سوي له دې مخکي هم دوه يا څو ځلي بې ځايه سوي ول او )ځايه 
 کېدل تجربه کوي.

 ينوان لاندږي( تر عيلۍ ته راستنيکارۍ، وزګارۍ او ناهيله لوري د )کډوال ب ټو يټټيوال ډیالوګ او همکارۍ انسۍد ویانا نړ  
په تړاو  تياووړ افغانستان د کارو بار د ځانګ د ېی يپه خپل لنډیز کچي ده  ېترسره کړ ړنه ېیوه څ يیاشت کنومبر مپه کال  ۲۰۱۸  د

 ( عمر کارکولو د يتشکیلو  ه(سلن ۵۴.۶ ( چي افغانان (میلیونه ۱۵.۹ ) څخه نفوس همیلیون ۳۰ ويس اټکل د يچ ې دهکړ  يادونه
میلیونه(  ۱،۳) ید بوخت کار په ساعتونه لږ رېډ(میلیونه ۵.۲) ي.د يو س استخدام افغانان (میلیونه ۶.۵) ېدي. نز لر   )کاله ۶۴ - ۱۵
 يک حال داسي پهي تشکلیو  ځواک کاري )میلیونه ۵.۵ ( سلنه ۸۰ - نارینه ره دي. کاېب يکیږ سلنه ۲۴ يچ خلک عمر کولو کار د
 يک سیمو کلیوالو په( میلیونه ۵ ( زیات څخه سلنه ۷۷ ځواک يکار  د. جوړوي  ه(میلیون۱.۱ (کم څخه سلنه ۲۰ د يښځ يچ

 د پارهه ل مشرانو او ځوانانو ښځو، د ېی دلایل او ې دهو س ښودل ټیټه رهېډ کچه ځواک کاري د يک سیمو ښاري په ي.کو  استوګنه
داخلي  خو په یاده څېړنه کي تمرکز پر ټول افغانستان سوی او په کار مصروف وګړو کي یې ،وي ديسل ښود  فرصتونو محدود کار

ی دی او د بې ځايه سوي په پام کي نه دي نیولي. په داسي حال کي چي په دغه څېړنه کي پر داخلي بې ځایه سوو باندي تمرکز سو 
 ۲۶ )( سلنه داخلي بې ځايه سوي چي په کار مصروف دي سن یي ۵۱کار کولو د سن په تړاو نوي موندني ترلاسه سوي چي هغه )

 ( کلونو پوري دئ.۴۰ـ

  (Materials & Methods) میتودونهاو  مواد

وو سایه ځ ېد داخلي ب ده. ېو سترسره  يد دریو میاشتو په ترڅ ک يپه کندهار ښار ک يچ، ړنه دهېدا یوه کیفي او ساحوي څ 
 ړنيېڅد  .ږييک ېځانګړ  يکندهار ښار پور  ېمحدوده ی يوی چسر د مهاجرینو او بیرته راستنیدونکو له ریاست څخه ترلاسه ېشم

یا  شت دي او په دندو مصروف ديېم يکښار د بیلابیلو عواملو په اساس په کندهار  يدي چ بې ځايه سوينفوس  هغه داخلي 
؛ ئد( څخه زیات  ۳۵۰۰۰ر له ) ېداخلي مهاجرینو شم .سيحلولی  ېپر  يد خپل ژوند ورځنۍ ستونز  يورځني عواید لري چ يداچ

 . ئد( وګړي راوتلی ۲۶۱) يسمپل ی يچ ې دهو سستل يله فورمل څخه ګټه اخ (Fisherپاره د )ه ل ېبنأ د سمپل سایز د محاسب

𝑛 = 𝑍2𝑃(1 − 𝑞)/𝑒2 
 وي دي، چي:س تعریف کړل سيپه دغه فارمول کي سمبولونو دا

n= د سمپل اندازه 

Z= ٪ اعتماد اندازي سکور ۹۷زيډ ټيبل کي د  = ۱،۹۶ 

e= ۵ = د سمپل غلطي/ایرر% 

p=  نفوس کي احداکثر تغییر پذیري ٪۱۷په  = ۰،۱۷ 

q= 1-p = ۰،۸۳ 

𝑛 = ۲،۱۷2 ∗ ۰،۱۷(۱− ۰،۸۳)/(۰،۰۵)2 
𝑛 = ۲۶۱ 
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واسطه تحلیل  ( پروګرام پهMS EXCELډاټا د ) ېو سراټوله  .ده ېو سډاټا د پوښتنلیکونو له طریقه د بندو پوښتنو په اساس راټوله 
 کاملاً سره ژمن یو. د همکاري کوونکي هویت يشوق او امانتدار ، صبر ،ده. موږ خپلي موضوع ته په پوره صداقت ېو ساو تجزیه 

 ده کارول سوې. دوهمي ډاټا د څېړونکي/ليکوال د نامه د ذکر کولو او يا د معلوماتي سرچينې د ذکر کولو پرته نه محرم پاته کیږي.
 

  (Results)نتايج

ندي ډول لا پروګرام په مرسته په  MS Excelد د هغه په مرسته راټوله سوې ډاټا چي  لېپوښتني لر پنځه تړلي ړني پوښتنلیک ېڅد 
 ې ده.و سکي ترتیب او تنظیم  جدولو تحلیل او  په

 (۲۶۱)نمونه =  معلومات جدول: د جواب ويونکو ټولنیز لومړی
 د متحول نوم

(Variable) 

 تعداد 

)Frequency( 

 فيصدي

(Percentage %) 

   عمر/ سن

۲۵ـ ۱۸  ۷۸ ۳۰ 
۲۶- ۴۰ ۱۳۴ ۵۱ 
۴۱- ۶۵ ۴۷ ۱۸ 

لوړ ۶۵له   ۲ ۱ 
   مدني حالت

 ۳۴ ۸۹ مجرد
 ۶۶ ۱۷۲ متاهل

   جنسيت

 ۸۵ ۲۲۴ نارينه
 ۱۵ ۳۴ ښځينه

   د زده کړو کچه
لرل نهزده کړي   ۱۱۹ ۴۶ 

 ۴۰ ۱۰۵ بکلوریا
 ۳۰ ۹ مافوق بکلوریا

 ۹ ۲۱ لیسانس
 ۱ ۴ ماسټر

   د مياشتني عوايدو کچه
 ۵۴ ۱۴۲ زرو پوري( ۱۰ - ۵)
 ۳۸ ۹۷ زرو پوري( ۱۵ـ  ۱۰)

 ۸ ۲۲ زور څخه لوړ(  ۱۵له ) 
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   د مياشتني مصارفو کچه
ريزرو پو ( ۱۰ - ۵)  ۷۷ ۳۰ 
زرو پوري( ۱۵ـ  ۱۰)  ۱۲۸ ۴۹ 

زور څخه لوړ(  ۱۵له )   ۵۶ ۲۱ 
 

 دوهم جدول: د بې ځايه کېدو شمېر 

 

 

 

 

 

 

په افغانستان کي داخلي بې ځايه سوي نه یوازي داچي له اصلي استوګنځای څخه بې ځايه سوي بلکي دوهم ځل حتا داسي  
کورنۍ سته چي څو ځلي د بېلابیلو عواملو په اساس کډه کېدو ته مجبور سوي دي. کندهار هم له دې اصل څخه استثٍنا نه دی پاتي 

بې ځايه سوي دوه حتا څو ځلي له خپل استوګنځای څخه کډه کېدو ته مجبور سوي  سوی. په کندهار کي مېشت کډوال او داخلي
( سلنه یې  ۲۹( داخلي بې ځایه سوو له جملې څخه )  ۳۵۰۰۰دي. د راټولو سوو ارقامو په اساس په کندهار ښار کي د مېشت ) 

خه بې ځايه سوي دي. د دوه ځلي بي ځایه مخکي له دې چي کندهار ښار ته راکډه سي یو ځلي بیا هم له خپل اصلي استوګنځای ځ
( سلنه داسي داخلي  ۴۷( ته رسيږي. تر نیمایي لږ ټیټه یعني ) ۷( او له دوو څخه د ډېر ځلي بې ځایه سوو سلنه ) ۱۷سوو سلنه بیا ) 

 بې ځايه سوي دي چي له خپل اصلي استوګنځای څخه د لومړي ځل لپاره په داخلي کچه مهاجرت تجربه کوي. 
 

 درېيم جدول: د بې ځايه کېدو عوامل

 

 

 

 

 

 شمېر کېدوځایه  بېد  تعداد فیصدي )٪(

 سویځایه  بېنه یم  ۱۱۷ ۴۶
 ځليیوه  ۷۷ ۳۰
 دوه ځلي ۴۲ ۱۷
 ځلي څو ۱۹ ۷

 مجموعه ۲۵۵ ۱۰۰

 علت کېدوځایه  بېد  تعداد فیصدي )٪(

 جګړه ۱۶۳ ۶۴
 کاري بې ۵۵ ۲۱
 طبیعي پیښي ۳۵ ۱۴
 فقر ۳ ۱

 مجموعه ۲۵۶ ۱۰۰
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لکه څرنګه چي یادونه وسوه چي داخلي بې ځايه سوي د بېلابیلو عواملو په اساس دې ته مجبور سوي چي خپل اصلي  
رسره سوې تاستوګنځای خوشي او له خپل اصلي سيمي لیري په کندهار ښار کي ژوند وکړي نو د دې عواملو د معلومولو په موخه په 

ده ده چي و چي په پایله کي دا معلومه سوه چي جګړه تر ټولو عمده بدمرغه پدیڅېړنه کي یو مورد هم د همدې مسئلې معلومول و 
ټور ( ته رسيږي.  له جګړې وروسته، بې کاري دوهم هغه فک۶۲زیات وګړي یې داخلي مهاجرت ته مجبور کړي دي چي سلنه یې )

ي مخه کړي چي د ياد فکټور فیصددئ چي زیات وګړي یې دې ته مجبور کړي چي خپل اصلي استوګنځای پريږدي او مهاجرت ته 
( ۱دي )په اساس او فقر چي تر ټولو ټيټه فيص پېښو( سلنه داخلي بې ځايه سوي د طبیعي ۱۳( ښودل سوې ده. له بل اړخه )۲۱)

 ښودل کيږي هغه عوامل دي چي خلک يې د خپل اصلي استوګنځایونو پریښودلو ته مجبور کړي دي. 

ه هم څمخکي له دې چي بې ځایه سي په بېلابیلو برخو کي یې دندي ترسره کړي دي که په کندهار کي داخلي بې ځايه سوي  
رو کي ( ته رسيږي په رسمي ادا٪۲۲٪( داخلي بې ځايه سوي بې سواده دي خو یو تعداد چي سلنه یې ) ۴۶په کندهار کي میشت )

 یې دندي مخته وړي او تجربه پکښي لري.

رفو مخکي له دې چي له خپل اصلي استوګنځای څخه بې ځایه سي، عواید یې نسبت مصاپه کندهار کي داخلي بې ځايه سوي  
ي، خو زیاته د٪ ( راضي  ۲۵( سلنه کسان له خپلو عوایدو د مصارفو په مقابل کي یوازي )۲۶ته ډېر کم وو، د داخلي بې ځایه سوو )

رخه بغه عواید چي دوی ترلاسه کول یوازي نیمه ٪ ( خوښ وو یعني ه ۵۰برخه یي هغه کسان جوړوي چي دوی له خپلو عوایدو )
واید يې ٪ ( ده. بله خوا هغه داخلي بې ځايه سوي چي ع ۳۷مصارفو ته ځواب ویونکي وو چي د یادي طبقي بې ځایه سوو سلنه ) 

ې دله  ( سلنه داخلي بې ځایه سوي مخکي۹( سلنه دي.  د دې ترڅنګ )۲۵٪( ښودل سوي د دوی ضرورتونو ته جواب ویل )  ۷۵)
 چي مهاجر سي د خپلو عوایدو په اساس یې خپل ټول ضرورتونه رفع کول او له عوایدو راضي ول.

ه دي چي د پورته یادو سوو ستونزو علاوه چي داخلي بې ځايه سوي مخکي له بې ځایه کېدو ورسره مخ ول، اکثریت په دې تم 
ې معلوميږي ٪ ( ته رسيږي. له د ۵۱ي چي غواړي بیرته ستانه سي )خپلو اصلي استوګنځایونو ته ستانه سي. هغه داخلي بې ځايه سو 

ري چي له خپل اصلي استوګنځي څخه بې ځایه کېدل د داخلي بې ځایه سوو ستونزي نه دي حل کړي، بلکي ستونزي یې ورته ډي
 کړي دي.
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 څلورم جدول: د داخلي بې ځايه سوو د وظيفوي مشغولتيا ډول
 د پوښتني موضوع متغیر تعداد فیصدي )٪(

 ورځنی مزد ۷۵ ۲۹

 وي دندي ډول سد اشغال 

 رسمي )دولتي( ارګان کي دنده ۳۲ ۱۲
 شخصي دنده ۱۰۲ ۴۰
 شخصي سکتور کي دنده ۲۸ ۱۰
 مؤسسه ۲۴ ۹
 مجموعه ۲۶۱ ٪ ۱۰۰

۲۱ ۵۵ ۲۵٪ 

 د رضایت کچه څخه له دندي

۴۱ ۱۰۸ ۵۰٪ 
۲۹ ۷۲ ۷۵٪ 
۹ ۲۶ ۱۰۰٪ 
 مجموعه ۲۶۱ ٪ ۱۰۰

۲۹ ۷۵ ۲۵٪ 

 د عوایدو په اساس د اړتیاو د رفع کولو کچه

۴۰ ۱۰۷ ۵۰٪ 
۲۴ ۶۰ ۷۵٪ 
۷ ۱۹ ۱۰۰٪ 
۱۰۰ ٪  مجموعه ۲۶۱ 

 
 ېظیفو  ېی يلابیلو برخو کېاو ورځي سبا کوي، په ب ېځایه والي شپ ېد خپل ب يپه کندهار ک يچبې ځايه سوي هغه داخلي  

ي دا لر ه هم تجربه ن يپه رسمي ادارو کخوا هغوی سواده دي او بله  ې٪ ( ب ۴۷) بې ځايه سوي داخلي  يداچ دي. اشغال کړي
 يحال ک په شخصي دندو مصروف دي دا په داسيبې ځايه سوي  ٪ ( سلنه داخلي ۴۰)  يچدي سبب سوي  ېدواړه فکټورونه د د

 ٪ ( راضي دي. ۵۰ ) ي( سلنه له خپلي دند۴۱یعني ) بې ځايه سوي زیاته برخه داخلي  يچده 

ه خپل څخ يدند ېخپل کاري ژوند سبا کوي او له د (ورځني مزد)په بې ځايه سوي زیات داخلي کي برخه د څلورم جدول په اوله 
فغانیو ا( ۱۵۰۰۰ـ  ۱۰۰۰۰و د مصارفو کچه په اوسط ډول له ) سو ځایه  ېکه څه هم د داخلي ب .ضروریات رفع کوي يد ژوند ورځن

که له ځرفع کړي نو  ېد ژوند ټول ضروریات پر  لای په یوه داسي دنده چي عواید يې د ورځي ډېر کم دي کو ه سيږي، نيرس يپور 
 ره ټیټه ده.ېو د رضایت کچه ډسو ځایه  داخلي بي د څخه يدند

ي رسمپه  ېلومړی یچي دي  ېپه دندو مشغول دي هغه دوه ډوله وظیفبې ځايه سوي زیات داخلي  يچ يکجدول  په پورتني 
سه خپل عاید ترلا  ېتر  يپه کندهار کبې ځايه سوي داخلي  يچ ي ديدندکي شخصي سکتور په  ېاو دوهم ی ي( ارګانو کولتيد)

 ٪ ( ته ښودل سوې ده. ۱۰( او )٪۱۲په ترتیب ) د دواړو سلنه  يکوي چ
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ي او په مؤسسو ته لاره پیدا کړ  يتوانیدلي چ ېده پبې ځايه سوي ر داخلي ېیو شم د جدول د ارقامو له مخي معلوميږي چي 
ځايه  بېداخلي  يوړ ده چ . د یادونيدي ترلاسه کړي يدنديادي ٪(  ۹)  يیواز  يپه سلو ک يدنده اشغال کړي چ يک ه برخهیاد

 ېسبب هم سو  ېیاده موضوع د د يچ ياشغال کړ  يپه کندهار ښار ک ېی ياو دندبې ځايه سوي له اصلي استوګنځی څخه سوي 
 .سيکاره او روزګاره ېۍ کچه زیاته او ښاریان بد بیکار  يچ

دو ېک کاره پاتهېد ب يوي دي چسکاره هم پاتي  ېاشغال کړي، وخت نا وخته ب ېی ېوظیف يچ بې ځايه سويهغه داخلي  
٪(  ۲۶٪( او ) ۴۷په ترتیب )  ينه لرل یادوي چ ېنشتون او د واسط وکاري فرصتد تر ټولو عمده لامل  يل لاملونه یادوي چېلابېب

بې ځايه اخلي د يهم د پام وړ عوامل دي چ ٪ ( ۶تجربه نه لرل ) ( او ٪ ۱۹) تحصیلي سند نه لرل د ې در سلنه جوړوي. علاوه پ
 محروم کړي دي. څخه د اشغالولو  يد دندې ی سوي

 

  (Discussion) مباحثه/ مناقشه

لکه څنګه چي مخکي وويل سول چي ددې څېړني موخه داوه ترڅو په کندهار ښار کي د داخلي بې ځايه سوو کسانو د  
لو عواملو لابیېد ب بې ځايه سويداخلي وظيفوي مشغولتيا څرنګوالی معلوم کړل سي چي د څېړني په موندنو کي دا روښانه سول چي 

کټور فتر ټولو مهم او عمده  .سکونت غوره کړي يږدي او په کندهار ښار کېخپل اصلي استوګنځای پر يوي چساساس مجبوره  رپ
لک خکاري هم ېلوري ب  له بل .ږيي٪( ته رس ۶۲)  ېفیصدي ی ياثار دي چ يته اړ ایستلي جګړه او د جګړ ې کار د ېدوی ی يچ
 ېلي بپه داخ ېفیصدي ی يمهاجرت وکړي چ يته اړ کړي چېه دپه داخلي کچ ېر کسان یېزیات شم ،ښيې ايدي پر ه رام ژوند ته نآ 

 ي.ددو ته مجبوره کړي ېځایه ک ېب ېخلک ی يږي، طبیعي پیښي او فقر دوه نور فکټورونه دي چي٪( ته رس ۲۱) يوو کسځایه 

بې اخلي د يوه چسدا ثابته  يپه ترڅ ک ړنيېوي څسوو د وظیفوي مشغولتیا د څرنګوالي په اړه د ترسره سځایه  ېد داخلي ب 
صروف مې زیات پر  بې ځايه سويداخلي  ېوظیف يهر  تر بلي يشخصي دنده هغه دنده ده چ .لابیلو دندو مصروف ديېپه ب ځايه سوي

مشغول  او په دنده ېکړ  ېفرصت خپله ځانته مساعد کړی، سرمایه ګذاري ی ېد یادي وظیف يوو په کندهار کسځایه  ېداخلي ب .دي
کولو  د خپلو ورځنیو ضرورتونو د رفع بې ځايه سويداخلي  ي٪( سلنه جوړوي. په دوهمه برخه ک ۴۰)   يپه سلو ک يوي دي چس

او ثابت  مشخص يود  يپه عرفي ډول هغه څوک چ يټولنه ک ۍپه کندهار  ياو عواید لرلو په موخه د ورځني مزد په بڼه کار کوي، چ
پوره  ېر سخت پر ېکم او ورځني ضروریات ډ رېډيې عواید  يته مخه کوي چ يپه موندلو نه توانیږي یادي دند يمعاش لرونکي دند

ن ګڼي. کارۍ تر ټولو عمده علت د کاري فرصتونو نشتو  ېد خپلي ب بې ځايه سويداخلي  يچ ده يدا په داسي حال ک .سي لاید ېک
لي ٪( داخ ۹) يو په مؤسساتو ک٪( ا ۱۰مصروفیت) ي٪(، شخصي سکتور ک ۱۲مصروفیت )  يوروسته په ترتیب دولتي ارګانونو ک

 مصروف دي. بې ځايه سوي

 ودند وسل سلنه له خپل سلنه کسان٪(  ۹ره کمه فیصدي ) ېډڅخه چي دندي يې اشغال کړي دي وو سځایه  ېداخلي بد  
٪(  ۷)  يږي یواز يد ژوند ټول ضرورتونه نه رفع ک ېڅخه د ترلاسه کړو عوایدو په اساس ی يدند له خپلي يدا ځکه چ  .راضي دي

 بې ځايه سويداخلي  يچ يحال ک په داسي .خوښ دي يږي او له دنديحل يد ژوند ستونز  ېد عوایدو په اساس ی يکسان دي چ
د  .ږيي٪ (  ته رس ۴۰)  يسلنه ی ياړتیاوي د خپلو عوایدو په اساس رفع کوي چ ينیمایي برخ يپه اوسط ډول خپل د ژوند یواز 

٪( کسانو عواید د میاشتي له ) پنځه  ۵۴)و له جملې څخه د بې ځايه سو داخلي د  يو چسیلی موضوع د لا ښه وضاحت په موخه و
٪( سلنه له )لس زرو څخه بیا تر پنځلس  ۴۹بیا په اوسط ډول ) ېمصارف ی يچ يحال ک پداسي ي.زره څخه تر لس زره( پوري د
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یو  ۍد نارضایت يچدې اساس ويلای سو  پر اءً بنده،  ٪ ( ۳۰)پنځه زرو څخه تر لس زرو( پوري ) له زرو( پوري دي او دا سلنه بیا
 ن نشتون دی.و مصارفو او عوایدو ترمنځ د تواز د عمده لامل 

په  په دغه څېړنه کي علاوه پر دې، د داخلي بې ځایه سوو اړوند ډيری معلومات راټول سوي ځیني قوي ټکي هم لري چي 
ې ورځني راټوله سوې چي په دندو مصروف یا حد اقل د خپل فزیکي کار څخه یداخلي بې ځایه سوو کي یوازي له هغو کسانو ډاټا 

 عواید لرل چي په دې کي ښځینه او نارینه برخي دواړه شامل ول.

بېلابیلو  د( په واسطه د ډاټا نه تحلیلول او په هغه باندي SPSSعلاوه پر دې، دغه څېړنه کمزوري ټکي هم لري چي هغه د ) 
نه راپور یې پر ل دي. دا څېړنه له یو لړ ستونزو سره هم مخ سوه چي هغه د ټولني بحراني وضعیت وو چي متأسفاټېسټونو نه ترسره کو 

 خپل وخت ارایه نه سو له بل اړخه راټوله سوې ډاټا چي باید په معياري ډول تحلیل سوي وای هغسي تحلیل نه سول.

  (Conclusion) پایله

ورل جګړو د زیانونو څخه د ژغ ه، د مسلحانېد جګړ  يږي چيکسانو یا د اشخاصو ډلو ته ویل ک وهغ بې ځايه سويداخلي  
وا نه  واد د هغو کرښو څخهيخو د خپل ه ،سياو طبیعي حوادثو په خاطر خپل دایمي استوګنځي پریښودلو ته اړ  ۍدو، بیکار ېک

د  يچ يد تصادي لحاظ کار هغه ذهني او فزیکي کړنيوي وي. له بل لوري په اقسپه نړیواله کچه په رسمیت پیژندل  يوړي چ
وچینو  لویو او یا کد  يدي چ ځلي ږي یا هم له کار څخه موخه هغه ذهني یا فزیکي هلييترسره ک ي)معاش( په مقابل ک ياجور 

 ږي.يموخو د لاسته راوړلو لپاره ترسره ک

کارۍ  بي ر کسان د جګړو، طبیعي پیښو اوېزیات شم يپه افغانستان ک يچ رسېدوته و  پایلي ېپه ترسره کولو د ړنيېڅ دغه د 
ر ېشم ووس ځایه ېد داخلي ب يچ ئولایتونو څخه د وتوګه کندهار یو له هغ ېوي دي په ځانګړ سداخلي مهاجرت ته مجبور  کبلهله 
واړي غ ېزیاته برخه ی يوو کسه ځای ېب ېده پ سوي دي.له جګړو څخه متأثره  ې( ی٪۶۱) يږي چي( کسانو ته رس ۳۵۰۰۰)  يښپک
وقتي ډول په م بې ځايه سويزیاته برخه داخلي  يمانا چ ي، پدسيسره خپل اصلي استوګنځای ته ستانه  دوېبرابرد شرایطو په  يچ

 . ياشغال کړي د يدند يوي او په موقتي ډول یسشت ېم يپه ښار ک

، د شخصي ي، ورځنی مزد، دولتي دنديمصروف دي عبارت دي؛ شخصي دند ي پرېو سځایه  ېب داخلي يچ يهغه دند 
و ه سو ایځې داخلي بد ( جوړوي.   ٪۳۹)  يدي چ يشخصي دند ې،  تر ټولو لوړه سلنه یهوړ د د یادوني .يدند وسسؤ سکتور او د م

اضي له خپلو دندو څخه ر سلنه  ۵۰ سويځایه  ېری داخلي بېاو ډ يواب وایجسلنه  ٪۵۰ورځنی عاید د دوی د ورځنیو ستونزو 
بې لي حل کړي. داخ يسره خپلي ستونز  ېده خپل تجارت ولري او پ يوالتیا لري چېل بې ځايه سويری داخلي ېله بل لوري ډ. دي

ت د د خپلي بیکارۍ عل ځايه سوي بېری ېډ  يوي چسهم پاته  يدند ېوخت نا وخت ب يدو په جریان کېځایه ک ېد ب ځايه سوي
خه څد شته اداري فساد  يواد په ادارو کيد ه يمانا چ ېده پ .نشتون یادوي ېګڼي او دوهم عمده علت د واسط وظیفو کمښت

ه رسمي پيې  بې ځايه سويداخلي  يچ يلرل هم له هغو عواملو څخه ده ن ېهم متأثره دي، که څه هم د تجرب بې ځايه سويداخلي 
 له کار کولو څخه محروم کړي دي. يیا دولتي ادارو ک
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 وړاندیزونه

ه ځیني سپارښتني د دي څېړني په ترسره کولو سره د ترلاسه سویو معلوماتو، موندونو او تجربو پر اساس د راتلونکو څېړنو په اړ  
اخلي دډېری داسي او مشوري هم وړاندي کيږي. اول، د داخلي بې ځایه سوو د روغتیایي وضعیت په تړاو دي څېړنه وسي ځکه؛ د 

ياست او ربې ځایه سوو سره مخ سوو چي د رواني او روغتیایي اړخه په یوه وخیم حالت کي ول. دوهم، د کندهار د کډوالو چارو 
نه غواړي  هغه بنسټونه چي له داخلي بې ځایه سوو سره مرسته کوي، غوښتنه کيږي چي هغو داخلي بې ځایه سوو ته چي بیا ستنېدل

 و دایمي دندو زمینه برابره کړي.د اوږدمهاله ا
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Abstract 

 The past 42 years instability, civil wars, natural disasters and unemployment have 

forced millions of Afghans to migrate internally. Kandahar is also one of the provinces of 

Afghanistan that hosts 35,000 registered internally displaced people. It is necessary to 

clarify to know what duties the internally displaced persons are engaged in in Kandahar 

province. This study has been conducted in order to find out the type of work engagement of 

internally displaced persons in Kandahar province and also to find out the causes of 

displacement and the level of willingness to return. This study has been conducted on those 

internally displaced people who are busy with duties or have daily income. This is a 

quantitative research that has been done partly in the library and partly in the field. Fisher's 

formula has been used for calculation of sample size. A sample of 261 people has been 

selected, and 261 questionnaires have been arranged and distributed to hundreds of 

internally displaced persons who are busy with different jobs in Kandahar city. Collected 

data has been entered and analyzed in the Excel program. In this study, it was found that 

these displaced persons have occupied jobs in various fields, the majority of them are official 

government employees. Besides, some of them work in private sector, institutions and some 

of them work as labors and they get daily wages, but most of the internally displaced people 

are using their own capital and they invested in different small businesses. Those internally 

displaced people who are busy with the above-mentioned jobs are half dissatisfied with their 

jobs. 
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